ДОГОВОР
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ   ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ № ___

г. Омск                                                                                                           «____»_________  2013 г.

Бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования Омской области «Омское музыкальное училище (колледж) имени В.Я. Шебалина», именуемое в дальнейшем Исполнитель, действующее на основании лицензии серии А № 0001573, выданной 02 марта 2012 г. регистрационный № 472-п (бессрочно), и свидетельства о государственной аккредитации серия 55АА № 000730, выданной 21 мая 2012 года, регистрационный № 137-п на срок  с  «21» мая 2012 г.      до  «24» мая 2017 г.,  в лице директора Неупокоева Олега Владимировича, действующего на  основании  Устава, с одной стороны, и ___________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик и Обучающийся в одном лице, с  другой  стороны,  составили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик и Обучающийся в одном лице (далее – Заказчик/Обучающийся), оплачивает  платные образовательные услуги в сфере профессионального образования по специальности: ______________________________ в соответствии с прилагаемым расчетом цены, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет 3 года 10 месяцев.
1.3. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом:  с «____» ___________20___ года  по «30» июня 20_____года.

2. Права исполнителя, заказчика, обучающегося

2.1 Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик/Обучающийся вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3. Заказчик/ Обучающийся вправе:
обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
принимать участие в социально-культурных, оздоровительных  мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:
3.1.  Зачислить Заказчика/ Обучающегося, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными Актами Исполнителя условия приема БОУСПО «Омское музыкальное училище (колледж) имени В.Я. Шебалина».

3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Государственным образовательным стандартом и учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий и другими локальными нормативными актами. При успешном выполнении всех требований учебного плана в сроки, определенные графиком учебного процесса и успешной сдаче государственных экзаменов, Исполнитель обязан выдать документ установленного образца (диплом о среднем профессиональном образовании), с присвоением квалификации по получаемой специальности.
3.3. Создать Заказчику/ Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.4. Проявлять уважение к личности Заказчика/ Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Заказчика/ Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.5. Сохранить место за Заказчиком/ Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.6. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Заказчика/ Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора).

4. Обязанности Заказчика/ Обучающегося

 4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
4.2. При поступлении в образовательное учреждение и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
4.3. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.4. Выполнять задания по подготовке к занятиям, выдаваемые педагогическими работниками Исполнителя
4.5. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Оплата услуг

   5.1.  Стоимость услуг, предусмотренных настоящим договором, на _________ курсе составляет ______________ (________________________________________) рублей.
    5.2. Оплата производится Заказчиком/ Обучающимся ежемесячно путем перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя не позднее 15 числа текущего месяца в размере ________ (__________________________________________) рублей. Оплата услуг по настоящему договору Заказчиком/ Обучающимся и факт оказанных услуг Исполнителем в полном объеме подтверждается актом приема-передачи оказанных услуг.
    5.3. Оплата услуг за последующие годы обучения производится на основании заключенного между сторонами дополнительного соглашения к договору, заключаемому ежегодно с приложением расчета цены. Оплата и стоимость  услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена, о чем составляется дополнительное соглашение.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2.  Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
        6.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке,  если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по  настоящему договору.
         6.4. Если Заказчик/ Обучающийся своим поведением систематически нарушает права  и  законные  интересы  других  обучающихся   и   работников Исполнителя,   расписание  занятий  или  препятствует  нормальному осуществлению  образовательного   процесса,   Исполнитель   вправе отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке. Договор считается  расторгнутым  со  дня  письменного  уведомления Исполнителем  Заказчика/ Обучающегося об  отказе  от  исполнения договора.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по настоящему договору

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами и Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», на условиях, установленных этим законодательством и иными нормативными актами.

9. Срок действия договора и другие условия

9.1. Настоящий договор вступает в силу с «____» _______________ 2013 года и действует по "30" июня  20      г.
9.2. В случае добросовестного исполнения  сторонами обязательств  по договору, т.е. не расторжения данного договора, он  считается действующим на весь срок обучения.
9.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10. Подписи сторон

	Исполнитель:

БОУСПО «Омское музыкальное училище (колледж) имени В.Я. Шебалина»
644024, г. Омск, пр. Карла Маркса, 4а
ИНН/КПП 5504004074/550401001
л/с   008220048
в Министерстве финансов Омской области

Директор
_______________  О.В. Неупокоев

	Заказчик/
Обучающийся:
Ф.И.О._________________________
Год рождения:______________________
Адрес:_____________________________
Тел.:_______________________________

______________ /_________________/